湖州师范学院文件
湖师院发〔2019〕44号

关于印发《辅修制实施办法》的通知
各部门、下属学院、附属医院：

《辅修制实施办法》已经校长办公会讨论同意，现印发给你们，请遵照执行。

湖州师范学院

                                 2019年7月8日

辅修制实施办法

为适应社会对复合型人才的需求，拓宽学生的知识面，增强学生的社会适应能力和就业竞争力，学生在完成主修专业学习的基础上，可申请修读辅修课程、辅修专业和辅修学位。为更好地贯彻落实《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2 号），根据《浙江省教育厅等四部门关于开展“双学科”复合型高中教师培养试点工作的通知》和《湖州师范学院学生学籍管理实施细则》（湖师院发〔2017〕59号）等文件的规定，结合学校实际情况，特制定本办法。

第一章  专业与课程设置

第一条  辅修制包括辅修课程、辅修专业和辅修学位。学生修读辅修课程、辅修专业和辅修学位，原则上应选择跨一级学科或跨门类的学科专业进行修读。其中 “双学科”复合型模式培养师范生专业只设辅修专业。

第二条  辅修课程、辅修专业和辅修学位由学校根据社会、经济发展对人才的需求情况设置，学制为两年。由专业所在学院申报并制定教学计划，报教务处批准。
第三条  辅修专业的课程设置包括专业基础课和专业课。辅修学位的课程设置包括该专业基本理论和基本技能在内的基础课和专业课,以及主要的实践环节和毕业设计（论文）。

第四条  辅修课程学分不得低于20学分、辅修专业课程学分不得低于45学分、辅修学位专业课程学分不得低于55学分，“双学科”复合型模式培养师范生辅修专业学分不得低于30学分。各学期课时安排的学分数一般不高于15学分。

第二章  修读时间与方式

第五条  学生可在第二学年起，在主修专业学习的同时，申请参加辅修课程、辅修专业和辅修学位的课程学习。每学年第二学期第十周二级学院申报辅修专业开设计划、培养方案等材料，第十二周教务处公布辅修专业开设计划。

第六条  辅修课程的教学计划与辅修专业和辅修学位的教学计划原则上采取相衔接的方式制定。

第七条  辅修课程、辅修专业和辅修学位课程单独编班组织教学，修读报名人数原则上大于15人以上时方可组班，课程安排以晚上、双休日和节假日为主。

第三章  报名条件与程序

第八条  学生申请修读辅修专业的资格标准：其主修专业已修课程全部合格、成绩优良并学有余力。学生在主修专业标准学习年限内限报一个辅修专业学习。
第九条  符合修读条件的学生在标准学习年限内的每学年第二学期根据教务处公布的辅修专业的教学计划，向主办学院提交书面申请，主办学院审核其修读资格，经分管院长同意，报教务处备案。
第十条  主办学院根据报名情况进行组班，根据教学计划落实教学任务，组织教学活动，并通知修读学生。

第四章  学籍管理

第十一条  修读辅修课程、辅修专业和辅修学位的学生学籍管理仍由学生所在学院负责，教学管理由主办辅修专业的学院负责，课程全部结束后将课程成绩档案报教务处备案。
第十二条  修读辅修课程、辅修专业和辅修学位的学生，必须接受考勤并完成规定的所有教学环节，且考核合格后方能取得学分。

第十三条  成绩考核应严格按教学计划实施，每学期开设的课程在课程讲授结束后组织考核。考核不及格课程只安排一次性补考，不进行重修。
第十四条  在主修专业已取得学分的课程其教学内容、教学要求和辅修专业的课程内容相同时，在修读辅修专业时可申请免修。辅修专业申请免修课程的学分不得超过辅修专业计划总学分的五分之一。

第十五条  主修专业累计有两门不及格课程者，取消其修读辅修专业资格。

第十六条  学生因故中途停学者，应到主办学院办理停止修读手续，由主办学院报教务处备案。停止修读的学生已修读过并且取得学分符合辅修课程要求的，发给辅修课程证书，不符合者可转为主修专业任选课学分。

第十七条  完成辅修课程教学计划规定学分，可获辅修课程证
书，课程证书表述为“在本校辅修某某系列课程获多少学分”；完成辅修专业教学计划规定学分，在获主修专业毕业证书同时可获辅修专业证书，辅修专业证书表述为“在本校辅修某某专业，现修完辅修专业教学计划规定的全部课程学分，成绩合格，特发此证”；完成辅修学位教学计划规定学分且已获得主修专业学位证书者，经学校学位评定委员会审核通过后，可获辅修学士学位证书，辅修学士学位证书表述为“在本校辅修某某专业，完成了辅修专业学习计划，成绩合格。经审核符合《湖州师范学院学士学位授予工作细则》的规定，授予学士学位”。以上证书学习起止时间按实际学习时间填写。
第十八条  在主修专业标准学制内，已取得主修专业毕业资格，但尚未获得辅修专业、辅修学位教学计划规定学分的学生，发辅修课程证书，不得延长辅修专业修读时间。

第五章  其  它

第十九条  学生修读辅修课程、辅修专业和辅修学位应缴纳学分学费。学费按学期缴纳，收费标准按《湖州师范学院学分制收费管理办法》执行。中途因各种原因终止辅修的，辅修费不予退还。

第二十条  辅修经费实行专项管理，参照学校相关文件执行。
第二十一条  辅修课程、辅修专业和辅修学位的课程教学及管理严格按学校的各项教学管理制度执行。
第二十二条  本办法从发布之日起试行，由教务处负责解释。原文件同时废止。
湖州师范学院校长办公室                  2019年7月9日印发

- 5 -